
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 181 del 27-07-2016 
(n. 865 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI A MEZZO 

CONVENZIONE CONSIP SPA, MULTIFUNZIONE 25 - LOTTO 1 -  DITTA 
OLIVETTI SPA . 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 2Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, sevizi e forniture”; 
PRESO ATTO dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che dispone che le stazioni 
appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO  l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2000)“ in base al quale le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica secondo il comma 1 del medesimo articolo, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo – qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile  2002, n. 101;   
VISTO  il D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 laddove statuisce l’obbligo, per le Amministrazioni 
dello Stato, di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip statuendo 
per le restanti Amministrazioni cui sembrerebbe riconosciuta la facoltà d’avvalersi o no delle convenzioni 
quadro stipulate da Consip l’obbligatorio riferimento dei parametri prezzo qualità in esse stabiliti come limiti 
massimi per l’acquisto di beni e servizi compatibili; 
VISTO  l’art. 1 comma 450 L. 296/2006, come modificato dall’art. 7 D.L. 07.05.2012 n. 52 convertito in 
legge 94/2012 che prevede l’obbligo per le altre Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 



Pag. 2 di 3 

165/2001 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
RAVVISATA  la necessità di provvedere al noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione per la durata di 60 
mesi da collocare presso la sede del comando dei Vigili Urbani; 
CONSIDERATO CHE  sussiste convenzione COSIP attiva per il servizio da acquisire, Multifunzione 25, 
lotto 1, del fornitore OLIVETTI SPA di durata quinquennale per n. 1 fotocopiatrice modello D – copia 5500 
MF Plus per un importo complessivo nei cinque anni di € 3.094,00 + IVA, ovvero € 154,70 trimestrale, € 
51,57 mensili per n. 3.250 copie mensili; 
RITENUTO , in conformità alla normativa di riferimento più sopra richiamata, di dover aderire alla 
convenzione di cui sopra alle condizioni economiche ivi previste; 
VISTO  l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-  
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG Z951AC81BF ( Codice CIG Accordo Quadro 6253313D1F );  
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte; 
2. Di aderire, in conformità alla normativa di riferimento richiamata in premessa, alla convenzione 

CONSIP di cui sopra alle condizioni economiche ivi previste; 
3. Di dare atto che, come da convenzione CONSIP, assume valore contrattuale l’invio dell’ordinativo di 

fornitura da parte della scrivente al Fornitore, che è il solo responsabile dell’adempimento contrattuale; 
4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 02103065 

Impegno n. 

20160002431 €  377,47 
20170000017 € 754,94 
20180000002 € 754,94 
Somme da impegnare esercizi successivi € 1.887,33 

Codice creditore 163990 
Nome creditore Olivetti spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02298700010 

Indirizzo VIA JERVIS, 77 - 10015 - IVREA(TO) 
PEC ADMINPEC@OLIVETTI.TELECOMPOST.IT 

Causale Noleggio fotocopiatrice Polizia Municipale 
CIG  6253313D1F 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo € 3.774,68 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 3.774,68, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 02103065 377,47 

 
02 

2017 02103065 754,94 

03 2018 02103065 754,94 



Pag. 3 di 3 

 

04 
 

successivi 02103065 1.887,33 

 

 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  27.07.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


